卫生部关于印发在全国卫生系统治理医药购销领域商业贿赂

专项工作会议上领导讲话的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_322954.htm 卫生部关于印发在全

国卫生系统治理医药购销领域商业贿赂专项工作会议上领导

讲话的通知（卫办发〔2006〕142号）各省、自治区、直辖市

卫生厅局，新疆生产建设兵团和计划单列市卫生局，部直属

单位，部机关各司局： 2006年3月28日，卫生部在北京召开了

全国卫生系统治理医药购销领域商业贿赂专项工作会议，对

开展治理医药购销领域商业贿赂专项工作进行动员和部署。

现将卫生部部长高强同志和国务院纠风办副主任、监察部副

部长屈万祥同志在会上的重要讲话印发你们，请认真组织学

习，并结合实际贯彻落实。 附件：1、卫生部部长高强同志

的讲话 2、国务院纠风办副主任、监察部副部长屈万祥同志

的讲话二○○六年四月十二日围绕中心，服务大局扎实开展

治理医药购销领域商业贿赂专项工作--在全国卫生系统治理

医药购销领域商业贿赂专项工作会议上的讲话卫生部部长 高

强（2006年3月28日）同志们： 今天，卫生部召开全国治理医

药购销领域商业贿赂专项工作会议，主要任务是按照中央的

统一部署和要求，结合卫生工作实际，对全国卫生系统开展

治理医药购销领域商业贿赂专项工作进行动员和部署。中央

纪委、监察部对我们这次会议非常重视，监察部副部长屈万

祥同志亲临会议指导并将作重要讲话。下面，我讲几点意见

。 一、从政治和全局的高度，充分认识治理医药购销领域商

业贿赂的重要性和紧迫性 最近，中央办公厅、国务院办公厅

联合发出了《关于开展治理商业贿赂专项工作的意见》的通

知，要求各地区、各有关部门从政治和全局的高度，充分认

识商业贿赂的严重性和危害性，增强责任感和紧迫感，扎实

有效地开展商业贿赂专项治理工作。治理医药购销中的商业

贿赂，是开展专项治理工作的重点之一。多年来，在医药购

销活动中，一些医药、器材生产和经营企业及经销人员，采

取给予财物、有价证券、回扣、提成等不法手段，高价推销

其医药产品；一些医疗机构和工作人员谋取不正当利益，利

用医药采购、医疗服务、药品处方、检查开单等活动，帮助

企业高价销售医药产品。这种不正当交易行为由来已久，屡

禁不止，成为医药购销领域的一个突出问题，不仅严重破坏

了社会主义市场经济秩序和公平竞争原则，严重败坏了社会

风气，腐蚀了医疗机构及其工作人员，也直接损害了人民群

众的利益，加重了群众的医药费用负担，危害极大、贻患无

穷，必须严加治理，坚决遏制和纠正。 党中央、国务院对治

理商业贿赂专项工作高度重视。胡锦涛总书记在中央纪委第

六次全会上的重要讲话中，明确要求把治理商业贿赂作为今

年党风廉政建设和反腐败工作的重点任务之一。温家宝总理

在国务院第四次廉政工作会议上，要求各地各部门把治理商

业贿赂作为今年政府反腐倡廉工作的重中之重，采取有力措

施，切实抓出成效。中央纪委第六次全会和国务院第四次廉

政工作会议，都对开展治理商业贿赂专项工作作出了全面部

署，要求重点解决公益性强、与人民群众切身利益密切相关

、严重破坏市场经济秩序的突出问题。为了加强对这项工作

的组织领导，中央成立了治理商业贿赂领导小组，中共中央

书记处书记、中央纪委副书记何勇同志担任组长，22个中央

、国家机关有关部门的负责同志为领导小组成员，形成了协

调统一的工作合力。 中央关于治理商业贿赂的重大决策和部

署，对于查处医药购销中的商业贿赂案件，纠正医药购销和

医疗服务中的不正之风，整顿规范医药购销和医疗服务秩序

，控制和降低医药服务费用，缓解群众看病难、看病贵问题

，提供了有力的武器和良好的机遇。近几年来，各级卫生行

政部门和医疗机构认真纠正医药购销和医疗服务中的不正之

风，查处了一批收受药品和医疗器械回扣等商业贿赂案件，

取得了一定的成效。但是，医药购销领域中的商业贿赂形式

多样、手段隐蔽、纠而复生、打而不绝，成了一个顽症。其

主要危害表现在：第一，为生产、经营企业和个人销售质次

价高甚至假冒伪劣的药品和医疗器械大开方便之门，干扰市

场经济秩序，破坏公平竞争原则，导致医药服务费用不断攀

升，损害广大患者利益；第二，一些医务人员违反因病施治

原则，滥用高价药品和高值耗材，影响患者健康；第三，严

重腐蚀了医疗卫生队伍，一些医务人员置医疗道德于不顾，

成为不法药商的代言人。近年来各地查处的医药购销商业贿

赂案件，令人触目惊心，不少医疗机构的领导和专家也深陷

其中。医药购销中的商业贿赂，不仅造成医药管理混乱、医

患关系紧张、医疗纠纷增多，加剧群众看病难看病贵，也损

害了党和政府的声誉，败坏了卫生行业和医务人员的形象。

这些问题的出现，有着复杂的原因。一是医疗机构盲目追求

经济利益、放松管理监督，部分医务人员贪图物质享受、见

利忘义；二是药品生产低水平重复、流通秩序混乱、药品审

批过多过滥、药品耗材价格虚高；三是政府有关部门管理不

严，监督不力，缺乏有力打击。一些领导同志认为收取回扣

、提成可以提高医务人员待遇，调动其积极性；有些同志认

为，回扣是药商支付的，是一种酬劳，“不要白不要”。这

些错误观念助长了医药购销领域商业贿赂的蔓延。虽然行贿

和受贿是构成商业贿赂的两个方面，但如果医疗机构和工作

人员能够自觉抵制，行贿就失去了生存的条件；反之，如果

医疗机构和工作人员推波助澜，商业贿赂就会畅通无阻。各

级卫生行政部门和医疗机构领导都要认真学习领会中央领导

同志的重要指示精神，从政治和全局的高度，从维护人民群

众利益和纯洁医疗卫生队伍出发，充分认识医药购销领域商

业贿赂的严重性和危害性，充分认识开展专项治理工作的重

要性和紧迫性，把思想和行动统一到中央的决策和部署上来

，增强做好治理商业贿赂专项工作的主动性和自觉性，坚定

信心，旗帜鲜明，迎难而上，扎实工作，务求取得治理商业

贿赂的明显成效。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com